
Deliberazione n° 2
in data 07/01/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: UTILIZZO SOMME A SPECIFICA DESTINAZIONE - ANNO 2021

L’anno duemilaventuno addì sette del mese di Gennaio, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore A
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 2 in data 07/01/2021

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 195 del Dlgs. N. 267/2000:
“1. Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino all'emanazione del decreto di cui 
all'articolo 261, comma 3, possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate di cui all'art. 
180, comma 3, lettera d) per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui 
con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria 
disponibile ai sensi dell'articolo 222. I movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate di cui all'art. 
180, comma 3, sono oggetto di registrazione contabile secondo le modalità indicate nel principio applicato 
della contabilità finanziaria.
2. L'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione della giunta relativa 
all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222, comma 1, e viene deliberato in termini generali all'inizio di 
ciascun esercizio ed è attivato dall'ente con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di 
regolazione contabile.
3. Il ricorso all'utilizzo delle entrate vincolate, secondo le modalità di cui ai commi 1 e 2, vincola una quota 
corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene 
ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti. 
La ricostituzione dei vincoli è perfezionata con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di 
regolazione contabile.
4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell'articolo 193 possono, nelle more 
del perfezionamento di tali atti, utilizzare in termini di cassa le entrate vincolate, fatta eccezione per i 
trasferimenti di enti del settore pubblico allargato e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di 
reintegrare le somme vincolate con il ricavato delle alienazioni.”
 
VISTO l’articolo 180, comma 3, lettera d), che cita:
“3. L'ordinativo d'incasso è sottoscritto dal responsabile del servizio finanziario o da altro dipendente 
individuato dal regolamento di contabilità e contiene almeno:

… omissis…
d) gli eventuali vincoli di destinazione delle entrate derivanti da legge, da trasferimenti o da prestiti;
… omissis …”

 
RITENUTO di disporre l’utilizzo in termini di cassa dei fondi vincolati per il finanziamento di spese correnti 
entro i limiti dell’anticipazione di tesoreria disponibile pari ad  €  2.408.220,23 allo scopo di far fronte ad 
eventuali  pagamenti indifferibili che altrimenti andrebbero fronteggiati attraverso il ricorso all’anticipazione di 
tesoreria, con il relativo e conseguente aggravio di spese per interessi passivi a carico dell’ente;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2021 ad oggetto: “Anticipazione di 
tesoreria – anno 2021“;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1,  del D. Lgs. 267/2000;
 
A VOTI UNANIMI; 

DELIBERA
 
-     di disporre l’utilizzo per l’anno 2021, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il 

finanziamento di spese correnti per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai 
sensi dell’articolo 222 del D. Lgs. N. 267/2000;

 
-     di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2021 è stata deliberata, ai sensi 

dell’art. 222 del D. Lgs. N. 167/2000, l’anticipazione di tesoreria per un importo di €  2.408.220,23;
 
-     di dare atto che il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione vincola una quota 

corrispondente dell’anticipazione di tesoreria e che i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione 
viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento delle 
spese correnti;

 
-     di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere, per gli adempimenti di competenza;
 
-     di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.
 
Inoltre, stante l’urgenza, A VOTI UNANIMI; 

DELIBERA
 
-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D. Lgs. n. 
267/2000.

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART267,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART228,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART228,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART198,__m=document


Deliberazione n° 2 in data 07/01/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


